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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou adaptivních součástí v sestavách a jejich

animacemi v programu Solid Edge. Teoretická část je věnována historii CAD systémů a

jejich rozdělení, dále popis programu Solid Edge a jeho historický vývoj. V závěru práce

jsou představeny adaptivní součásti. V praktické části je uveden podrobný postup tvorby

vybraných adaptivních součástí, jako je tlačná pružina a řetěz. Dále jejich zakomponování

do sestav a následně jejich animace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the creation of adaptive parts in assemblies and their

animations in Solid Edge. The theoretical part is devoted to the history of CAD systems and

their division, as well as a description of Solid Edge and its historical development. At the

end of this part, adaptive parts are introduced. The practical part provides a detailed

procedure for creating selected adaptive parts, such as compression spring and chain.

Furthermore, their incorporation into assemblies and subsequently their animation.
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ÚVOD

V dnešní době jsou CAD systémy nepostradatelným nástrojem při návrhu a tvorbě všech

součásti v jakémkoliv odvětví. Firmy mají na výběr mnoho CAD systémů od různých

společností. Proto si firmy vybírají CAD systémy, které jsou přímo zaměřeny na zaměření

dané firmy. Dalším faktorem je cena a uživatelské prostředí. Společnosti, které tyto systémy

vyvíjí mezi sebou závodí ve vývoji nových funkcí a snaží se uživatelům usnadnit práci.

Teoretická část práce popisuje historii CAD modelování, rozdělení CAD systémů a

nejpoužívanější CAD systémy. Dále obsahuje informace o programu Solid Edge a jeho

historii. Na závěr obsahuje kapitolu o adaptivních součástech.

V praktické části je úvod do prostředí programu Solid Edge, seznámení se základními

funkcemi a ukázky celého postupu při tvorbě zvolených adaptivních součásti, jejich složení

do sestavy a jejich animace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CAD SYSTÉMY

CAD (Computer Aided Design) neboli počítačem podporované projektování.

CAD systémy jsou počítačové programy, které umožňují vytvářet různé součásti z kterých

jdou vytvářet výkresy a sestavy. Také v nich jdou provádět výpočty a různé simulace.

1.1 Historie CAD modelování

První grafický program byl vytvořen roku 1950 a jednalo se o letecký systém SAGE US Air

Force (Semi Automatic Ground Environment). Tento grafický program byl vyvinutý

v technologické institutu Massachusetts. Systém sloužil k zobrazení radarových dat

zpracovaných počítačem. V době, kdy se tento program využíval neexistovala klasický myš

k počítači jako dnes, a proto se používalo tzv. Světelné pero, kterým se kreslilo na obrazovku

jako dnes třeba na tablet.

Obrázek 1 Kreslení světelným perem [21]

V roce 1962 v rámci své disertace Ivan Sutherland dokončil svůj program Sketchpad.

Program Sketchpad je označován jako začátek CAD systémů.

Kvůli malému pokroku ve vývoji počítačů byly využívány velké a drahé sálové počítače. To

mělo za následek, že používání CAD systému bylo využíváno jen velkými firmami.

V roce 1970 firma Tektronix vylepšila svůj hardware a díky nástupu menších počítačů se

CAD programy rozšířily i do menších firem. Systém řady PDP-11 složen z 16-ti bitového

počítače a 11-ti bitové obrazovky dovoloval kreslit jednoduché 2D úlohy. Jelikož tento

systém pořád využíval vektorovou grafiku byla rychlost kreslení pořád podobná jako u

klasického rýsování.
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Problém vektorové grafiky byl v tom, že pokud konstruktér chtěl smazat čáru musel smazat

celou plochu a následně dlouho čekat, než se nákres znovu vykreslí. Konec vektorové

grafiky přišel až v roce 1978 a byla nahrazena rastrovou grafikou. S trojrozměrnou grafikou

a renderováním došel až v roce 1980 program ARCH MODEL.

Obrázek 2 Počítač PDP 11[22]

První programy byly určeny hlavně pro 2D modelování a 3D modely se používaly jen pro

kontrolu, jelikož v té době to bylo velice pracné a zdlouhavé. Toto mělo za následek, že

konstruktéři 3D modelování ani často nevyužívali. Díky tomuto problému, ale vznikl nápad

vytvořit parametrické modelování. Základ parametrického modelování spočívá v hrubě

nakreslené skice, která se poté zakótuje a postupně se zpřesňuje až do finální podoby.

S parametrickým modelováním přichází na trh v roce 1988 firma PTC Pro/Engineer. Později

parametrické modelování přijímá program Solid Edge a Sold Works.

V roce 1993 začínají firmy ´přecházet z operačního systému Unix na operační systém

Windows NT, který jim zajišťuje mnohem lepší stabilitu a v dnešní době už každý průměrný

počítač umožňuje práci v těchto programech. [1], [12], [14]
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2 ROZDĚLENÍ CAD SYSTÉMŮ

CAD systémy lze rozdělit do tří kategorií.

• Podle funkcí

• Podle způsobu projektování

• Podle přizpůsobivosti

2.1 Malé CAD systémy

Malé CAD systémy jsou jednoduché programy, které využívají jenom 2D modelování bez

možnosti 3D. Nejznámější program, který patří do této kategorie je AutoCAD a potom méně

známe jako Solid Edge 2D drafting nebo Inventor LT.

Velkou výhodou těchto programů je že jsou oproti středním a velkým CAD systémům levné

a práce v nich je jednoduchá. [2], [13], [14]

Obrázek 3 Program AutoCAD 2022

2.2 Střední CAD systémy

Střední CAD systémy umožňují práci jak ve 2D tak i v 3D prostředí. Tvorba součástí funguje

tak že nejdříve nakreslíme skicu ve 2D a potom ji převedeme do 3D pomocí funkce vysunout

nebo rotovat. Z těchto součásti potom můžeme vytvořit sestavy a výkresy.

Do této skupiny patří programy jako Solid Edge, Solid Works nebo Inventor. Tyto programy

jsou rozdílné ve svém uživatelském prostředí, ale funkce mají podobné a pokud konstruktér

umí v jenom z těchto programů rychle se naučí i v těch dalších a je schopný v nich pracovat.
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K těmto programům lze také dokoupit nástavby v podobě databáze předem

vymodelovaných součástí. V těchto databázích se nachází například ložiska, čepy, šrouby

nebo ozubená kola. Tyto databáze konstruktérům velice usnadňují práci a přibližují střední

CAD systémy k velkým CAD systémům. [2], [13], [14]

Obrázek 4 Program Solid Edge 2021

2.3 Velké CAD systémy

Velké CAD systémy jsou nejrozšířenější skupinou CAD systémů. Pracuje se v nich převážně

v 3D prostředí a uplatňují se během celého výrobního procesu. Lze v nich tvořit animace a

analýzy jako jsou deformace, teplotní zatížení, obrábění atd. Do této skupiny patří programy

jako CATIA nebo Siemens NX. [2], [13], [14]

Obrázek 5 Program Siemens NX
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2.4 Freeware CAD systémy

Freeware CAD systémy jsou speciální skupinou CAD systémů a je to alternativa pro výše

uvedené CAD systémy. Jak už je z názvu jasné jsou bezplatné a volně stažitelné. Jedinou

jejich výhodou na rozdíl od ostatních je bezplatné získání a nevýhody převyšují výhody.

Tyto systémy nejsou kompatibilní s jinými CAD systémy a jejich souborovými formáty.

Další nevýhodou je omezený počet funkcí, omezený počet součástí v sestavách a není možné

propojit je s databázemi s předem vytvořených součástí. [2], [13], [14]

Obrázek 6 Program DesignSpark Mechanical [23]

2.5 Parametrické modelování

Jedná se o modelovací proces se schopností změnit tvar geometrie modelu pomocí změny

hodnoty uloženého parametru, který je nejčastěji reprezentován kótou. Zaznamenaná

historie vzniku modelu umožňuje kdykoliv editovat vysunutí, rotace, tažení nebo jiné prvky

pomocí kterých byl model vytvořen.

Při parametrickém modelování se vytváří 3D model po jednotlivých částech, které na sebe

navazují. Z 2D náčrtu se následně vytváří jednotlivé 3D prvky, které mohou být na

předchozích vytvořených objektech závislé. Proto i složitý návrh může záviset na jediném

parametru. [18]
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3 NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ CAD SYSTÉMY

V dnešní době je na trhu s CAD systémy relativně dost variant a firmy si můžou vybrat

přesně ten systém který se hodí k jejich práci, jelikož každý CAD systém se zaměřuje trochu

na něco jiné i přes to že mají podobné funkce. Proto je nejlepší do firmy pořídit CAD systém


[…]


tím všechen výběr potvrdíme.

Obrázek 86 Ukázka řetězu

Tyto kroky znovu zopakujeme s druhým článkem a získáme hotový řetěz.

Obrázek 87 Hotový řetěz

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

8.4 Tvorba sestavy a její animace

Do sestavy „Řetěz“ vložíme z „Knihovny součástí“ součást „Řetězové kolo_1“. Použijeme

vazbu „Souose“ a vybereme osu řetězového kola „Řetězové kolo_1“ a osu skici dle obrázku

níže.

Obrázek 88 Vazba Souose 6

Vybereme vazbu „Symetrie“ a možnost „Dvojíte“ a vybereme obě strany řetězového kola.

V dalším kroku vybereme možnost „Jeden“ a vybereme úsečku znázorněnou na obrázku

níže.

Obrázek 89 Vazba Symetrie 4
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Do sestavy vložíme druhé řetězové kolo „Řetězové kolo_2“ a celý postup opakujeme.

Obrázek 90 Sestava

Abychom mohli pracovat s vazbou „Převod“, musíme si zobrazit souřadnicový systém

libovolného článku řetězu. Klikneme tedy na zvolený článek pravým tlačítkem myši a

vybereme možnost „Zobrazit/skrýt komponentu“.

Obrázek 91 Zobrazení souřadného systému článku
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Po výběru této funkce se automaticky zobrázi okno, kde zašktneme možnost „Souřadnicové

systémy“. Kliknutím na tlačítko „OK“ výběr potvrdíme a zobrazí se souřadnicový systém

daného článku.

Obrázek 92 Vložení souřadnicového systému článku

Nyní, když máme zobrazený souřadnicový systém článku, vybereme vazbu „Převod“

a zvolíme typ převodu „Rotační – lineární“.

Obrázek 93 Vazba Převod 1
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Po zvolení typu převodu, jako první vybereme osu řetězového kola „Řetězové kolo_2“.

Obrázek 94 Vazba Převod 2

V druhém kroku vybereme souřadný systém článku. Konkrétně osu X a klikneme na tlačítko

„Obrátit“. V kolonce „Převod – Hodnota 2“ zadáme obvod řetězového kola „Řetězové

kolo_2“ tedy 154,17 mm.

Obrázek 95 Vazba Převod 3
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Zvolíme funkci „Rotační pohon“ a vybereme osu řetězového kola „Řetězové kolo_2“. Po

zvolení osy rotace klikneme na tlačítko „Dokončit“.

Obrázek 96 Rotační pohon 1

Je třeba ještě nastavit rotační pohyb pro druhé řetězové kolo „Řetězové kolo_1“, proto tento

postup opakujeme. Řetězovým kolům lze také nastavit vzájemný převod v patřičném

poměru. Nebo lze nastavit převod mezi řetězem a druhým řetězovým kolem. Potom lze

simulovat pouze jeden pohyb.

Obrázek 97 Rotační pohon 2
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Pokud bychom chtěli simulovat pohyb celé sestavy, klikneme na funkci „Simulovat pohyb“

a v kolonce „Pohony v animaci“ vybereme oba rotační pohony. Kliknutím na tlačítko „Ok“

výběr potvrdíme. Prostředí simulace již bylo představeno v kapitole 7.2 Animace sestavy.

Obrázek 98 Funkce simulovat pohyb
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit co nejpodrobnější návod tvorby adaptivních

součástí jejich zakomponováním do sestav a následné animace.

Teoretická část této práce byla zpracována jako literární rešerše. Je zde uvedena historie

CAD systémů, jejich historie a nejpoužívanější CAD systémy. Dále teoretická část obsahuje

kapitolu o programu Solid Edge a jeho historii od nejstarší verze po nejnovější. Poslední

kapitola této práce se zabývá adaptivními součástmi.

Praktická část práce je zaměřena na podrobnou tvorbu dvou adaptivních součástí. Nejprve

tlačné pružiny, jejíž adaptivita spočívá ve stlačování pohybující se vrchní deskou. Toho lze

docílit řízením jednoho z rozměrů, tedy celkové délky, která se přepočítává v reálném čase

za simulace lineárního pohybu vrchní desky.

Druhou součásti je řetěz, který ve skutečnosti představuje sestavu řady článků kopírujících

křivku. Zde je řízená vazba mezi článkem a křivkou. Rotačním pohybem řetězového kola a

lineárním pohybem článků po křivce je docílena simulace sestavy.

V elektronické příloze jsou rovněž modely součástí užitých v příkladech, které jsou potřebné

pro cvičné sestavení při výuce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD počítačová podpora navrhování (Computer Aides Desing)

CAM počítačová podpora výroby (Computer Aided Manufacturing)

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

ACIS Andy, Charles, Ian´s Systém

DWG AutoCAD Drawing File

DXF Drawing Exchange Format

BIM informační modelování budov (Building Information Modeling)

bit Binary Digit

kB KiloByte

MB MegaByte

RAM paměť s náhodným přístupem (Random Access Memory)

IGES Initial Graphics Exchange Specification
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PŘÍLOHA P I: ZADÁNÍ SAMOSTATNÉHO CVIČENÍ

Vytvořte adaptivní pružinu podle přiloženého výkresu „Pružina“. Pružina bude dlouhá 168

mm, rozteč 14 mm a bude mít 12 závitů. Dále pomocí přiložených modelů vytvořte

podsestavu „Podsestava odpružení“ dle výkresu. V poslední části cvičení vytvořte sestavu

„Sestava odpružení“ pomocí přiložených předpřipravených modelu a následně vytvořte

animaci sestavy.