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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student se bakalářské práci zabývá tvorbou adaptivních součástí sestav v programu SolidEdge. Kdy
řeší pružinu v sestavě tak, aby se stlačovala podle pohybu sestavy. Dalším částí práce je řešení
funkčního řetězu (například na kolo).
Práci bych vytkl odklony od šablony, zkratky, gramatika.
Student splnil zadání práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Šel by řetěz rozpohybovat jiným způsobem?
Jak je řešena situace, když je pružina stlačena příliš? Když by do sebe narazila jednotlivá vinutí
pružiny.
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